SDS - Ed. Venâncio V - Loja 28 - Térreo - CEP: 70393-904 - Brasília-DF - Telefone: 61 - 3226.7214
Fax: 61 - 3226.7285 e 3321.1160 - E-mail: fenasps@fenasps.org.br

Ofício FENASPS 30/2021
Brasília, 6 de maio de 2021

Ao Senhor
Cláudio Bomfim de Castro e Silva
Governador do Estado do Rio de Janeiro

Assunto: Repúdio à ação policial mais letal da história do Rio de janeiro (RJ)

Senhor governador,

A Diretoria Colegiada da Federação Nacional de Sindicatos de Trabalhadores(as) em
Saúde, Trabalho, Previdência e Assistência Social (FENASPS), entidade com sede e foro no
Setor  de  Diversões  Sul  (SDS),  Edifício  Venâncio  V,  térreo,  loja  28,  Brasília/DF,  endereço
eletrônico  fenasps@fenasps.org.br,  vem,  por  meio  do  presente  repudiar  veementemente  o
massacre da operação "Exceptis",  uma ação conjunta das  polícias Civil  e Militar do Rio de
Janeiro na comunidade do Jacarezinho, zona norte da capital fluminense.

Até as 16h30 desta quinta-feira,  6 de maio, enquanto a mesma ainda prosseguia em
andamento, esta operação policial já  resultou na morte de 25 pessoas, incluindo-se nesta
soma o óbito de um policial civil que participava da ação. Esses números fazem com que essa
seja a ação policial mais letal da História do estado do Rio.

É digno de nota que esta operação descumpre gravemente a determinação do Supremo
Tribunal  Federal  (STF)  que  suspendeu  operações  em  favelas  do  estado.  A  Arguição  de
Descumprimento de Preceito Fundamental (ADPF 635) é uma recomendação para que não
aconteça operações em nenhuma favela do estado do Rio de Janeiro, durante este momento
da pandemia, e evidentemente foi desrespeitada.

Esta Federação, junto de seus sindicatos filiados,  que representam mais de 250 mil
servidores  das  carreiras  do  Seguro  Social  (INSS),  da  Seguridade  Social  (carreira  da
Previdência,  Saúde  e  Trabalho  –  CPST)  e  da  Anvisa,  exige  apuração  deste  verdadeiro
atentado policial com punição dos responsáveis.

Ressaltamos que não se combate o crime cometendo ações criminosas. Ninguém está
acima da Constituição Federal de 1988!

Nada mais havendo a tratar, subscrevemo-nos abaixo e colocamo-nos à disposição de
Vossa Excelência para o que se fizer necessário.

Atenciosa e respeitosamente,

 1

mailto:fenasps@fenasps.org.br